## Межотраслевой совет потребителей по вопросам деятельности субъектов 1 естественных монополий при Главе Республики Мордовия

России, Республика Мордовии, 430005. г. Саранск, ул. Московская, 14 Тед.: (8342)47-21-75, 47-52-04, 47-52-31. Факс: (8342)32-73-80.

x 130/301/1

26 weecel 2019.

Республиканская служба по тарифам Республики Мордовия

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ 3/2019-ИПР

## по результатам рассмотрения хода реализации инвестиционной программы ООО «ИнКомСистемы - Мордовия»

Межотраслевым Советом потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Главе Республики Мордовия (далее - Межотраслевой Совет) был рассмотрен ход реализации инвестиционной программы ООО «ИнКомСистемы -Мордовия» на 2017 – 2019 годы.

По результатам рассмотрения представленных документов, в том числе Акта № 72 о проверки хода реализации инвестиционных программ осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения от 03 июня 2019 г. Межотраслевой Совет поддерживает выводы Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия о том, что:

Мероприятия, запланированные к реализации в рамках 1) утвержденной инвестиционной программы ООО «ИнкомСистемы-Мордовия» в 2018 году:

-«Реконструкция котельной №3 п. Комсомольский, микрорайон-2 с разделением на две котельные, при размещении первой котельной в здании теплопункта микрорайона-2 и второй котельной в здании теплопункта по ул. Садовая»,

-«Реконструкция котельной №9 с.Апраксино, ул.Центральная с заменой жаротрубных котлов КСВа-0,63 на жаротрубные котлы КВа-0,5 «Прометей», в 2018 году не выполнялись.

Установлено в полном объеме неисполнение инвестиционной программы организации в части объемов и направлений финансирования.

По результатам проверки, фактический объем финансирования мероприятий, запланированных к реализации в рамках утвержденной инвестиционной программы ООО «ИнкомСистемы-Мордовия» в 2018 году, составил - 0 тыс. руб., при плане – 115863,59 тыс.руб. с НДС.

3) Установлено в полном объеме неисполнение инвестиционной программы организации в части освоения мероприятий.

По результатам проверки фактическое освоение мероприятий, запланированных к реализации в рамках утвержденной инвестиционной программы ООО «ИнкомСистемы-Мордовия» в 2018 году, составило 0 тыс. руб. без НДС.

4) Установлено некорректное планирование расходов на реализацию мероприятий (финансовых потребностей) в процессе разработки инвестиционной программы, выразившееся в полном неисполнении инвестиционной программы.

5)Установлено не достижение ООО «ИнкомСистемы-Мордовия» плановых значений показателей надежности и энергетической эффективности в полном объеме.

6) Факты, выявленные при проведении проверки, будут учтены при расчете необходимой валовой выручки на тепловую энергию ООО «ИнкомСистемы-Мордовия» на 2020 год с учетом изменения (неисполнения) инвестиционной программы в соответствии с п.53 Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Приказом Федеральной службы по тарифам от 13.06.2013 г. № 760-э.

Межотраслевой Совет поддерживает предложения:

- 1. Генеральному директору ООО «ИнкомСистемы-Мордовия» Белоусову А.М. в срок до 01.07.2019 г. направить в адрес Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия письменные пояснения о причинах неисполнения инвестиционной программы в 2018 году.
- 2. Генеральному директору ООО «ИнкомСистемы-Мордовия» Белоусову А.М. внести в 2019 г. предложения по корректировке инвестиционной программы на 2019 г. и последующие годы, в части уточнения перечня мероприятий инвестиционной программы, сроков выполнения и их объемов финансирования.
- 3. Генеральному директору ООО «ИнкомСистемы-Мордовия» Белоусову А.М. принять дополнительные меры, направленные на повышение эффективности планирования объемов и стоимости объектов инвестиционной программы, в том числе на достижение заявленных значений показателей надежности и энергетической эффективности.

Председатель Межотраслевого Совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Главе Республики Мордовия

А. В. Грибанов